SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 152, DE 2024

Requer a oitiva da Comissão de Assuntos Econômicos sobre o Projeto de Lei nº
2.796/2021.

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Avulso do RQS 152/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162460

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 99, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que sobre o PL 2796/2021, que “cria o marco legal para a indústria de

jogos eletrônicos e para os jogos de fantasia”seja ouvida a Comissão de Assuntos

Econômicos.

JUSTIFICAÇÃO

 Com a aprovação do Parecer nº 6/2024 - CE, que promoveu alterações

no texto do projeto, abrindo a possibilidade do setor de desenvolvimento de jogos

eletrônicos concorrer com artistas, produtores e empreendedores culturais pelos

recursos originalmente destinados ao incentivo e ao desenvolvimento cultural

brasileiro, se  faz  necessário,  nos  termos  da  LCP  nº  101/2000,  a elaboração de

estimativa de impacto orçamentário-financeiro.

Sala das Sessões, 29 de fevereiro de 2024.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

4
3

7
8

.
4

3
6

4
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 152/2024   [2 de 2]